não-cumulativa das contribuições, passaram a movimentar, a partir de então. Transcreve-se parte do Termo de Descrição dos Fatos: 
Com efeito, a movimentação financeira dessas �fornecedoras� somou, nos anos-calendário de 2005 a 2009, o valor de R$ 4.149.855.263,18 (QUATRO BILHÕES, CENTO E QUARENTA E NOVE MILHÕES, OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E DEZOITO CENTAVOS). 
69. No caso aqui tratado, uma outra particularidade deve ser mencionada, perfeitamente apta a oferecer, no mínimo, plausibilidade à tese da fiscalização: se a empresa adquirente de café em grão compra diretamente do

[...]

anteriormente à data de início da vigência da apuração não-cumulativa das 

contribuições, passaram a movimentar, a partir de então. Transcreve-se parte do 

Termo de Descrição dos Fatos:  

Com efeito, a movimentação financeira dessas “fornecedoras” somou, nos anos-

calendário de 2005 a 2009, o valor de R$ 4.149.855.263,18 (QUATRO 

BILHÕES, CENTO E QUARENTA E NOVE MILHÕES, OITOCENTOS E 

CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E 

DEZOITO CENTAVOS).  

69. No caso aqui tratado, uma outra particularidade deve ser mencionada, 

perfeitamente apta a oferecer, no mínimo, plausibilidade à tese da fiscalização: 

se a empresa adquirente de café em grão compra diretamente do produtor rural –